
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 55  N PER SERVIZIO .19 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURE FATTPA 9_23 E FATTPA 10_23 DI 

ACCONTO PROGETTAZIONE  PER RIQUALIFICAZIONE AREA A SERVIZI 

BORGATA SUPERIORE- OPERE DI QUALIFICAZIONE AMBIENTALE- "contributo 

di cui all'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione  

dello Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" 

confluito nel PNRR con la Decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN, del 13 

luglio 2021, con Decreto del Ministero dell'Economia edelle Finanze del 6 agosto2021 - 

ALLO STUDIO FERRARI GIRAUDO E ASSOCIATI SRL - CUP G74H22000340001 - 

CIG 934098697E (progettazione contributo L.160/2019) - CIG 9341016242 (progettazione 

contributo fondi propri) 

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno trentuno nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 30 marzo 2023, con la quale è stata la 

variazione di Bilancio di Previsione 2023-2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• La delibera di Giunta Comunale n.ro  34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di adottare atti 

anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;    

VISTI:  

il Regolamento di Contabilità,  

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),  

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

 

RICHIAMATI 

- il contributo di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" che prevede 

l’assegnazione al punto a) di € 50.000,00 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti, confluito nel PNRR con la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 

2021, recante l’“Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, 

con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021; 

- la disponibilità dell’amministrazione di utilizzare per la realizzazione dell’opera indicata in oggetto 

parte delle disponibilità proprie per un importo di € 100.000,00; 

 

CONSIDERATO 

- che l’area a servizi Borgata Superiore necessitano di manutenzione finalizzata alla riqualificazione 

ambientale;  

- che con i soprammenzionati finanziamenti l’Amministrazione Comunale ha deciso di eseguire 

riqualificazione area a servizi borgata superiore, opere di qualificazione ambientale, limitatamente alla 

disponibilità finanziaria; 

 

VISTA  la determina del Responsabile del Servizio tecnico n. 66 del 25.07.2022 con cui veniva affidato 

l’incarico allo Studio Ferrari Giraudo e Associati s.r.l, con sede in C.so Nizza n. 67. c.a.p. 12100 Cuneo 

(CN), nella persona del professionista Ing. Franco Giraudo, C.F. GRDFNC63C19B033T P.I. 

02126240049, iscritto all’Albo degli Ingegneri  della Provincia di Cuneo al N° A743,  per l’importo di € 

18.000, oltre 4% cassa previdenziale ed oltre IVA 22% per complessivi € 22.838,40 così suddivisa: 

- progettazione di cui contributo Decreto crescita 34/2019 di  € 6.000,00 + 4% CNI + 22% IVA; 

- progettazione di cui contributo Lavori edili su fondi comunali pari ad € 12.000,00 + 4% CNI + 22% 

IVA; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 13.09.2022 con cui è stato approvato 

il progetto di Definitivo-Esecutivo dei lavori di “LAVORI RIQUALIFICAZIONE AREA A SERVIZI 

BORGATA SUPERIORE - OPERE DI QUALIFICAZIONE AMBIENTALE” predisposto dal Ing. 

Franco Giraudo, tecnico incaricato, per un importo complessivo di progetto così suddiviso: 

 

• € 50.000,00 di cui € 38.475,10 per lavori (compresi € 772,98 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso) oltre IVA di legge - CUP_ G74H22000340001 – CIG 9402283163; 

• € 100.000,00 di cui € 77.025,46 per lavori (compresi € 1.667,37 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso) oltre IVA di legge - CUP_ G74H22000340001 - CIG 9402275AC6; 

 

VISTA la validazione del progetto definitivo/esecutivo sottoscritta dal Responsabile del Procedimento in 

data 12.09.2022 prot. 2393 ai sensi dell’art.26, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la DGC 46 del 24.11.2022 con la quale è stata approvata la ridefinizione del Quadro tecnico 

economico per necessità sopravvenute nel corso dei lavori senza modificare gli importi finali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTA la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 131 del 16.12.2022 con la quale veniva 

dato affidamento per la pratica strutturale e collaudo statico all’Ing. Francesco Margaria P.Iva 

03140470042 con studio in Strada Provinciale n.161 – 12020 Roccabruna (CN), per l’importo di € 500,00 

più CNPAIA 4% per un totale di € 520,00; 

 

VISTO il quadro economico ridefinito dal quale si evince che sono stati impegnati complessivi € 

14.832,27 dai fondi comunali corrispondenti ad € 100.000,00, ed €  7.612,80 dai fondi di cui al del 

decreto crescita art. 1 comma 139-2022 corrispondenti ad € 50.000,00 per la progettazione dei “LAVORI 

RIQUALIFICAZIONE AREA A SERVIZI BORGATA SUPERIORE - OPERE DI QUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE”; 

 

VISTE 

- la fattura n. FATTPA 10_23 del 03.02.2023 acquisita al prot. n.291 del 06.02.2023 dello studio 

Ferrari, Giraudo e associati s.r.l., P.I. IT02126240049 dell’importo di € 7.416,14, comprensivo di cassa 

4% e IVA 22%; 

- la fattura n. FATTPA 9_23 del 03.02.2023 acquisita al prot. n.292 del 06.02.2023 dello studio Ferrari, 

Giraudo e associati s.r.l., P.I. IT02126240049, dell’importo di € 3.806,40; 

 

DATO ATTO  

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 7 e 8, della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto a 

comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i (nonché le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti 

dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

ACCERTATO  

ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

DATO ATTO che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il sig. ELLENA 

Rinaldo;  

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della 

Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI i seguenti codici 

- CIG 934098697E per progettazione di cui contributo Decreto crescita 34/2019, 

- CIG 9341016242 progettazione di cui contributo Lavori edili su fondi comunali, 

assegnati dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per la suddetta prestazione; 

 

ATTESO che il lavoro oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come integrato e modificato dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120 e dalla Legge n. 108/2021;  

 

PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti all’art. 83 e 

Allegato XVII del Codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI:  

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;  

2. lo Statuto Comunale  

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per gli 

articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 

decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016)  

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione delle 

linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione». 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di liquidare la fattura n. FATTPA 9_23 acquisita al prot. n. 292 del 06.02.2023 dello Studio Ferrari 

Giraudo e Associati s.r.l, con sede in C.so Nizza n.67. c.a.p. 12100 Cuneo (CN), C.F. 02126240049 

P.I. IT02126240049 dell’importo di € 3.000,00 oltre Iva e 4% Inarcassa per complessivi € 

3.806,40; 

 

3. Di liquidare la fattura n. FATTPA 10_23 acquisita al prot. n. 291 del 06.02.2023 dello Studio 

Ferrari Giraudo e Associati s.r.l, con sede in C.so Nizza n.67. c.a.p. 12100 Cuneo (CN), C.F. 

02126240049 P.I. IT02126240049 dell’importo di € 5.845,00 oltre Iva e 4% Inarcassa per 

complessivi € 7.416,14; 

 

4. Di dare atto che: 

-  la spesa pari ad € 3.806,40 trova copertura al cap. 3550/1 – Codice meccanografico 01.05.2 Piano 

Finanziario 2.02.01.02.002 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 competenza; 

- la spesa pari ad € 7.416,14 trova copertura al cap. 3550/99 – Codice meccanografico 10.05.2 

Piano Finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 competenza 

 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

propria competenza.  

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 31/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000.. 

 

Comune di Marmora, lì 31/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 29/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 29/08/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 

 

 


